
OGGETTO: 12/2023  - Procedura  aperta  telematica per  l’affidamento  del  servizio  di
assistenza  tecnica  specialistica  volto  a  supportare  la  Struttura  Temporanea
XST031  –  Attuazione  del  PNRR  della  Regione  Piemonte  nel  suo  ruolo  di
coordinamento su tematiche trasversali afferenti al PNRR – CIG N. A008449B18

- Chiarimenti.

A seguito di alcune richieste di chiarimenti pervenute da parte di alcuni Operatori
Economici, in merito alla procedura in oggetto, si precisa quanto segue:

QUESITO 1

Si chiede di  confermare che l’impegno imposto al  soggetto affidatario a non stipulare
contratti  o  instaurare  collaborazioni  con  soggetti  che  intendano  proporre  progetti  a
cofinanziamento del PNRR, a mente del paragrafo 15 del Capitolato Speciale Descrittivo
e Prestazionale, sia invero da intendersi riferito ai soggetti che risulteranno affidatari di
cofinanziamenti del PNRR messi a bando dalla Regione Piemonte.

RISPOSTA

Si  chiarisce  che  l’impegno  imposto  al  soggetto  affidatario  a  non  stipulare  contratti  o
instaurare collaborazioni con soggetti che intendano proporre progetti a cofinanziamento
del PNRR, ai sensi dell’art. 15 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, è da
intendersi riferito sia ai soggetti che ad oggi sono risultati assegnatari, sia ai soggetti che
risulteranno affidatari di risorse PNRR, ma limitatamente ai finanziamenti PNRR messi a
bando dalla Regione Piemonte. 
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QUESITO 2

Con  riferimento  all’Art.  15  “Incompatibilità.  Obblighi  di  comportamento.  Obblighi
anticorruzione”  del  Capitolato,  si  chiede  di  confermare  che  la  sussistenza
dell’incompatibilità  alla  partecipazione  della  presente  gara  riguardi  i  soli  soggetti  che
concorrono  ai  procedimenti  amministrativi  finalizzati  all’assegnazione  delle  risorse
finanziarie del PNRR nell’ambito del contesto regionale piemontese. 

RISPOSTA

Si  chiarisce che, ai sensi dell’art. 15 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale,
l’incompatibilità  nella  partecipazione  alla  presente  gara  si  riferisce  ai  soggetti  che
concorrono  ai  procedimenti  amministrativi  finalizzati  all’assegnazione  delle  risorse
finanziarie  del  PNRR,  limitatamente  alle  misure  attuate  dalla  Regione  Piemonte
direttamente o tramite soggetti terzi.

QUESITO 3

Con riferimento alla richiesta di competenze sui temi di project management del Capo
Progetto e del Manager indicate all’Art. 10 “Gruppo di lavoro” del Capitolato, si chiede di
chiarire  se  queste  debbano  essere  anche  certificate  attraverso  specifico  attestato  da
presentare in sede di gara.

RISPOSTA

Con  riferimento  all’art.  10  del  Capitolato  speciale  descrittivo  e  prestazionale,  e  nello
specifico alla richiesta di competenze sui temi di project management del Capo Progetto e
del Manager, si  fa presente che le suddette competenze saranno soggette ad esame
nell’ambito della valutazione dell’offerta tecnica, come previsto all’art. 17 del Disciplinare
di  gara,  Criterio  1. Qualità  del  Gruppo  di  lavoro  e  organizzazione –  Sub-criterio
“Esperienza  delle  risorse  umane  in  relazione  alle  responsabilità  e  attività  assegnate;
presenza  di  maggiore  esperienza/competenza  rispetto  a  quella  minima  richiesta;
possesso  di  certificazione  di  Project  Management  per  i  profili  di  “Capo  progetto”  e
“Manager”, dove è espressamente indicato per le figure del Capo Progetto e del Manager
il possesso di certificazione di Project Management; si chiarisce che la medesima è da
documentarsi tramite attestato da presentare a corredo dell’offerta tecnica.

QUESITO 4

Con riferimento all’Art. 10 “Gruppo di Lavoro” del Capitolato, al fine della comprova del
possesso  dei  requisiti  delle  esperienze  evidenziate  nel  curriculum  vitae  dai  singoli
professionisti,  si  chiede  di  chiarire  cosa  si  intenda  per  “specifica  attestazione  del
possesso dei requisiti mediante apposita dichiarazione che accompagna l’offerta tecnica”,
indicando altresì il livello di dettaglio della documentazione da fornire. 
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RISPOSTA

Come indicato all’art 10 comma 2 del Capitolato, i soggetti partecipanti alla gara, in sede
di offerta tecnica, dovranno illustrare l’assetto organizzativo del gruppo di lavoro tramite il
quale verrà prestato il servizio, indicandone la composizione con riferimento ai profili e ai
nominativi  dei  suoi  componenti  (dei  quali  dovranno  essere  prodotti  i  curricula,  con
specifica  attestazione  del  possesso  dei  requisiti  mediante  apposita  dichiarazione  che
accompagna l’offerta tecnica). 
A tal  proposito,  si  chiarisce che –  oltre  ai  contenuti  di  cui  si  dovrà comporre l’offerta
tecnica, dettagliati all’art.15 del Disciplinare di Gara - il  possesso dei requisiti da parte
dell’intero  Gruppo  di  Lavoro  dovrà  essere  attestato  mediante  una  dichiarazione,
contenuta in un documento distinto allegato all’offerta tecnica, sottoscritto con le modalità
indicate all’art.10 del Disciplinare di Gara e comprendente anche i curricula (questi ultimi
sottoscritti  dai  singoli  componenti  del  Gruppo  di  lavoro),  che  sintetizzi  per  ciascun
componente del Gruppo il  corrispondente profilo e il  possesso dei  requisiti  richiesti,  o
superiori,  conformemente  ai  curricula  presentati.  Si  precisa,  altresì,  che  il  documento
sopracitato non rientra nel computo delle 40 pagine (40 facciate) in formato A4 e/o dei 3
fogli in formato A3 (6 facciate), limiti massimi indicati per l’offerta tecnica all’art. 15 del
Disciplinare di Gara.

QUESITO 5

Si  chiede  a  Codesta  Amministrazione  conferma  che,  nel  calcolo  dei  due  anni  di
esperienza  pregressa  relativi  ai  profili  junior  di  cui  all’art.  10  del  Capitolato  speciale
descrittivo e prestazionale,  punto 5 del  Progetto di  Servizio,  sia possibile  considerare
anche: - i periodi svolti in Tirocinio formativo e di orientamento extracurriculare, secondo
quando previsto dalla D.G.R. n. 85-6277 del 22 dicembre 2017, oggetto di comunicazioni
obbligatorie  tramite  il  sistema  Geco,  e  -  i  periodi  di  servizio  civile  di  cui  al  Decreto
Legislativo n. 40 del 6 marzo 2017 e s.m.i.

RISPOSTA

All’art. 10 del Capitolato di Gara è richiesta un’"anzianità lavorativa" di durata diversa per
ciascun componente del Gruppo di lavoro, rispetto alla quale è specificato che una parte
deve costituire “esperienza nelle materie oggetto del presente appalto”.
Inoltre, l'art. 1, comma 2, della DGR n. 85-6277 del 22 dicembre 2017, citata, prevede che
"Il tirocinio non si configura come rapporto di lavoro". Il Decreto Legislativo n. 40 del 6
marzo 2017, citato, all'art. 16 dispone che "Il servizio civile non è assimilabile ad alcuna
forma di rapporto di lavoro". Conseguentemente, i periodi di tirocinio e/o di servizio civile
non possono essere computati nel calcolo degli anni di esperienza pregressa.
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QUESITO 6

Si chiede a Codesta Amministrazione di specificare se la dichiarazione di attestazione dei
requisiti  del  Gruppo  di  Lavoro  di  cui  all’art.  10,  comma  1,  del  Capitolato  speciale
descrittivo e prestazionale, punto 5 del Progetto di Servizio, debba essere prodotta dal
legale rappresentante dell’operatore economico partecipante per tutto il Gruppo di Lavoro
o se questa  debba essere prodotta  da ciascun componente del  gruppo di  lavoro,  da
questi firmata e allegata ai singoli curricula. 

RISPOSTA

Come indicato all’art 10 comma 2 del Capitolato, i soggetti partecipanti alla gara, in sede
di offerta tecnica, dovranno illustrare l’assetto organizzativo del gruppo di lavoro tramite il
quale verrà prestato il servizio, indicandone la composizione con riferimento ai profili e ai
nominativi  dei  suoi  componenti  (dei  quali  dovranno  essere  prodotti  i  curricula,  con
specifica  attestazione  del  possesso  dei  requisiti  mediante  apposita  dichiarazione  che
accompagna l’offerta tecnica). 
A tal  proposito,  si  chiarisce che –  oltre  ai  contenuti  di  cui  si  dovrà comporre l’offerta
tecnica, dettagliati all’art.15 del Disciplinare di Gara - il  possesso dei requisiti da parte
dell’intero  Gruppo  di  Lavoro  dovrà  essere  attestato  mediante  una  dichiarazione,
contenuta in un documento distinto allegato all’offerta tecnica, sottoscritto con le modalità
indicate all’art.10 del Disciplinare di Gara e comprendente anche i curricula (questi ultimi
sottoscritti  dai  singoli  componenti  del  Gruppo  di  lavoro),  che  sintetizzi  per  ciascun
componente del Gruppo il  corrispondente profilo e il  possesso dei  requisiti  richiesti,  o
superiori, conformemente ai curricula presentati. 

QUESITO 7

Si chiede a Codesta Amministrazione conferma che i curricula dei componenti del Gruppo
di Lavoro, corredati da specifica attestazione del possesso dei requisiti mediante apposita
dichiarazione  (cfr.  MODELLO  ‘E’  DICHIARAZIONE  POSSESSO  REQUISITI  DI
AMMISSIONE), non siano compresi nel computo delle pagine massime di cui si compone
il progetto tecnico, ossia oltre le 40 pagine A4 e/o oltre le 6 pagine A3. 

RISPOSTA

Si precisa che il  numero di pagine della documentazione costituente l’attestazione del
possesso dei requisiti (da redigersi secondo le indicazioni fornite, sia all’art 10 comma 2
del Capitolato, sia nell’ambito delle risposte ai quesiti pervenuti) non rientra nel computo
delle 40 pagine (40 facciate) in formato A4 e/o dei 3 fogli in formato A3 (6 facciate), limiti
massimi indicati per l’offerta tecnica all’art. 15 del Disciplinare di Gara.  
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QUESITO 8

Si chiede di confermare che l’importo a base di gara sul quale calcolare il valore della

garanzia  provvisoria  sia  quello  indicato  nel  Disciplinare,  art.  3  “Oggetto  dell’appalto,

importo e suddivisione in lotti” (ossia € 754.098,36 I.V.A. esclusa) al netto di eventuali

opzioni e rinnovi e che, pertanto, l’importo della garanzia provvisoria debba essere pari a

€ 15.081,96, eventualmente ridotto secondo le misure e le modalità di cui all’art. 106,

comma 8 del Codice.

RISPOSTA

Si conferma che l’importo della garanzia provvisoria deve corrispondere a €  15.081,96,

riducibile ai sensi di legge.

Distinti saluti.

         Dott. Marco PILETTA
Il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005
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